Sistema de Protocolo Único
Prefeitura Municipal de Fortaleza

Nº Processo:
Dt. Abertura:

Local Abertura:

Local Atual:

Tipo:
Assunto:

Envolvido:

Observação:

Anexos:
Folhas:

Para consultar o processo acesse:

Recebido por: em

P264697/2025
30/06/2025 - 11:49
GABPREF/CEPROT - Célula de
Gestão de Protocolo

GABPREF/ASJUR - Assessoria
Jurídica

- Processos Decisórios Gerenciais Administrativos

- Assuntos Jurídicos - - Projeto De Lei

Camara Municipal De Fortaleza

OFÍCIO Nº 0772.2025.COGEL-
PROJETO DE LEI Nº 0182.2024-
CMF

0
2

Fortaleza - 30/06/2025 - 11:49
http://spuevolucao.fortaleza.ce.gov.br/totem

OFÍCIO Nº 0772/2025/COGEL

Fortaleza, 27 de junho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Evandro Sá Barreto Leitão
Prefeito Municipal de Fortaleza
Rua São José, 01 – Centro
60765-165 – Fortaleza/CE

Assunto: Encaminha Autógrafo do Projeto de Lei Nº 0182/2024.

 Senhor Prefeito,

 Encaminho para SANÇÃO, NUMERAÇÃO e PUBLICAÇÃO, nos termos

dos artigos 53 e 83, inciso III, da Lei Orgânica do Município de Fortaleza, o Autógrafo

do Projeto de Lei Nº 0182/2024, de autoria do Vereador Professor Enilson, que

“Altera o inciso IV do art. 39 da Lei n.º 9.217, de 26 de abril de 2007, que dispõe

sobre o serviço de transporte escolar no Município de Fortaleza”.

 Na oportunidade, sirvo-me do ensejo para renovar a Vossa Excelência

votos de apreço e elevada estima.

  Atenciosamente,

LEONARDO SALES COUTO BEZERRA

Presidente da Câmara Municipal de Fortaleza

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
75

10
47

92
66

24
_0

09
02

29
3-

29
31

-4
46

3-
8b

1f
-6

9c
49

86
84

66
4

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

R
eg

is
tr

ad
o

po
r

IS
A

C
 S

A
LO

M
Ã

O
 M

A
G

A
LH

Ã
E

S
 P

IN
T

O
 H

O
LA

N
D

A
 e

m
 2

7
de

 ju
nh

o
de

 2
02

5
às

 1
2:

11

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1751047926624_00902293-2931-4463-8b1f-69c498684664

Assinaturas Digitais
Registrado por ISAC SALOMÃO MAGALHÃES PINTO HOLANDA em 27 de junho de 2025 às 15:11

Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:
https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1751047926624_00902293-2931-4463-8b1f-69c498684664

Documento assinado por
LEONARDO SALES COUTO BEZERRA

Página 1 de 1

LEI Nº                    , DE           DE                                DE 2025

Altera o inciso IV do art. 39 da Lei n.º
9.217, de 26 de abril de 2007, que dispõe
sobre o serviço de transporte escolar no
Município de Fortaleza.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA APROVOU E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º O inciso IV do art. 39 da Lei n.º 9.217, de 26 de abril de 2007, passa a
vigorar com a seguinte redação:

“IV — os veículos deverão ser facilmente identificados à distância por uma
faixa horizontal pintada ou película autoadesiva, na cor amarela, com 40cm
(quarenta centímetros) de largura, a meia altura, em toda a extensão das
partes laterais e traseiras da carroçaria, com o dístico ESCOLAR, em preto,
sendo que, em caso de veículo de carroçaria pintada na cor amarela, as
cores aqui indicadas devem ser invertidas;”

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA, EM           DE                         DE
2025.

Evandro Sá Barreto Leitão
Prefeito Municipal de Fortaleza